
 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (l.r. 15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
 

SETTORE VI - SERVIZI SOCIALI, CULTURALI E SVILUPPO ECONOMICO 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL __________ 

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N._____ DEL ___________ 

 
Oggetto:  Concessione in uso Auditorium Provinciale “G. Bufalino” all’Associazione “Orgo-

glio Nisseno” per lo svolgimento di un evento da svolgersi il 13.04.2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 

Premesso che con Deliberazione Commissariale n. 252 del 04.12.2012 è stato approvato 
il disciplinare d’uso dell’Auditorium “Giuseppe Bufalino” presso il Liceo Scientifico di Calta-
nissetta; 

Che con Deliberazione Commissariale n. 98 del 18.11.2019 si è provveduto a modificare 
il citato disciplinare d’uso, agli artt. 5, punto 3, e 9, punto 1; 

Che con Delibera Commissariale n. 5 del 16.01.2013 è stato determinato il rimborso spe-
se per la concessione a terzi e per la costituzione di idonea garanzia; 

Vista la nota del 20.03.2024 prot. 0005464 con la quale l’Associazione “Orgoglio Nisse-
no”, rappresentata dall’Avv. Salvatore Licata, con sede in Viale della Regione n. 54, ha richiesto 
la concessione in uso dell’Auditorium Prov.le “G. Bufalino”, per il giorno 05.04.2024 dalle ore 
15:00 alle ore 22:00, per lo svolgimento di una manifestazione politica; 

Atteso che con nota assunta al prot. n. 6012 del 01/04/2024 l’avv. Salvatore Licata in ret-
tifica alla richiesta precedente, comunicava la variazione della data per la realizzazione 
dell’evento al giorno 13/04/2024; 

Preso atto che con nota ns. prot. n. 6093 del 03.04.2024, il Dirigente Scolastico del Liceo 
Scientifico A. Volta ha comunicato l’assenso all’utilizzo dell’Auditorium per il 13.04.2024; ; 

Acquisito in data 10/04/2024 prot. n. 6451 il disciplinare d’uso dell’Auditorium, debita-
mente sottoscritto per accettazione dall’Avv. Salvatore Licata n.q. di rappresentante  di “Orgo-
glio Nisseno”; 

Considerato che l’Associazione “Orgoglio Nisseno” ha versato la somma di € 300,00 (per 
il rimborso forfetario delle spese di energia elettrica e del personale impiegato durante le manife-
stazioni) e la somma di € 500,00 (a garanzia di eventuali danni al patrimonio dell’Ente) tramite 
bonifici bancari – sospeso di Tesoreria n. 2211 del 09/04/2024; 

Dato atto che il responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Rosaria La Placa; 
Accertata, in relazione all’oggetto della presente determinazione, l’assenza di cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, tra i funzionari che hanno operato l’istruttoria 

g.napoli
Testo digitato
353                 L'11.04.2024



e i soggetti interessati dal presente provvedimento, ai sensi della normativa anticorruzione e trasparenza 
ex art. 6-bis Legge n. 241/1990 (L. 190/2013 e D. Lgs. 33/2013), del l Piano Triennale 2024-2026 di 
prevenzione della corruzione e dell’illegalità approvato con Deliberazione Commissariale n. 7 del 
22.01.2024 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

 
PROPONE 

1) Concedere l’uso dell’Auditorium Prov. le “G. Bufalino” presso il Liceo Scientifico di 
Caltanissetta, all’Associazione “Orgoglio Nisseno”, rappresentato dall’avv. Salvatore Li-
cata per il giorno 13.04.2024; 

2) Stabilire la sorveglianza della struttura per l’intera durata della manifestazione, da parte 
di personale dell’Amministrazione, che provvederà alla  redazione di apposito verbale di 
riconsegna dell’immobile; 

3) Dare atto che il presente provvedimento verrà notificato al Dirigente Scolastico del Liceo 
A. Volta di Caltanissetta e all’Associazione richiedente; 

4) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Libero Con-
sorzio Comunale di Caltanissetta (art. 6 L. R. 11 del 2015) 

5) Dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line 
dell’Ente, per il periodo di quindici giorni, e nella sezione “Provvedimenti” di “Ammini-
strazione trasparente”; 

6) La somma di € 800,00 versata dal richiedente (€ 300,00 in quanto a rimborso spese ed € 
500,00 per cauzione) saranno incamerate ai capitoli: 

- Cap. 10120 (Proventi da concessione su beni immobili) 3.01.03.01.003 accertamento n. 
___________; 

- Cap. 66450 (Depositi cauzionali Auditorium) 9.02.04.01.001 accertamento n. 
_________. 

7) La somma di € 500,00 che sarà restituita al richiedente (dopo la verifica che l’immobile 
non ha subito danni), graverà sul: Cap. 66450 (Restituzione di depositi cauzionali 
Auditorium) 99.01.7.02.04.02.001 impegno n. ____________. 

La sottoscritta attesta di aver valutato, ai fini istruttori della presente proposta di determinazione, 
l’esistenza delle condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e i presupposti che sia-
no rilevanti per l'emanazione dell’atto finale; che sono stati accertati d’ufficio i fatti, disponendo 
il compimento degli atti all’uopo necessari, e adottate le misure per l’adeguato e sollecito svol-
gimento dell’istruttoria; che sono stati esercitati i compiti, quando ritenuti necessari, previsti 
dall’art. 6 e seguenti, L. 241/1990 – L. R. 10/1991; 
La sottoscritta, altresì, dichiara l’assenza di conflitti di interesse anche potenziali, ai sensi della 
normativa anticorruzione e trasparenza ex art. 6-bis Legge n. 241/1990 (L. 190/2013 e D. Lgs.vo 
33/2013), del l Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità ap-
provato con Deliberazione Commissariale n. 7 del 22.01.2024 e del Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici; 
La sottoscritta attesta, pertanto, la regolarità dell’istruttoria del procedimento amministrativo, 
oggetto della presente proposta di determinazione. 
 
.        La Responsabile di P. O. 
        Dott.ssa Rosaria La Placa 



 
IL DIRIGENTE 

 

Vista la proposta di determinazione sopra riportata, completa delle attestazioni in merito alla 
regolarità dell’istruttoria; 

Ritenuta necessaria la sua approvazione; 
Considerato che in applicazione del l Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corru-

zione e dell’illegalità approvato con Deliberazione Commissariale n. 7 del 22.01.2024, anche per 
questa Dirigenza non sussiste conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’oggetto 
della presente determinazione; 

Visto il T. U. E. L.; 
Visto l’O. R. EE. LL.; 
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
DETERMINA 

 
8) Approvare la proposta di determinazione meglio specificata in narrativa; 
9) Con la sottoscrizione del presente Atto, viene espresso in modo favorevole il Parere di 

Regolarità Tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 ss. mm. ii. 
e dell’art. 18 del Regolamento sul Sistema Integrato dei Controlli Interni e viene dichia-
rato in relazione al Funzionario che sottoscrive la determinazione l'assenza di conflitti di 
interesse anche potenziali, ai sensi della normativa anticorruzione e trasparenza ex art. 6-
bis Legge n. 241/1990 (L. 190/2013 e D. Lgs. 33/2013), del l Piano Triennale 2024-2026 
di prevenzione della corruzione e dell’illegalità approvato con Deliberazione Commissa-
riale n. 7 del 22.01.2024 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici. 

 
 Il Dirigente 
 Ing. Mario Denaro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIZIO FINANZIARIO PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere _______________ 
 
____________________________________________________________________________ 
 
Caltanissetta, lì _________________ 
 
 
 Il Funzionario 
 
 _____________________ 
 
 
 
 Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
 ( _______________________ ) 
 
 _____________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero 
Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ___________ e contro di essa non sono state prodotte opposizioni.  
 
Caltanissetta, lì _________________  
 
 IL RESPONSABILE DELLA TENUTA IL SEGRETARIO GENERALE 
 DELL’ALBO PRETORIO  
 
 ____________________________ __________________________ 

 
 

a.nicolosi
Casella di testo
Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.Parte entrata:  Cap. 10120  -  Bil. 2024  -  Acc. n. 2024/115                       Cap. 66450  -  Bil. 2024  -  Acc. n- 2024/116Parte spesa:    Cap. 66450  -  Bil. 2024  -  Imp. n. 2024/285    Caltanissetta, lì  11-04-2024        Il Funzionariof.to Rag. Daniela Saieva                                                                                                           Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

g.napoli
Testo digitato
12.04.2024            26.04.2024


		2024-04-11T07:23:30+0000
	Rosaria Maria La Placa


		2024-04-11T09:40:35+0000
	DENARO MARIO


		2024-04-11T11:44:40+0000
	Nicolosi Alberto




